



# ΑΚΡΙΤΑΣ Α.Ε ( ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΞΥΛΟΥ)

**ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΣ ΧΡΗΣΗΣ από 01 Ιανουαρίου 2007 έως 31 Δεκεμβρίου 2007 ( σύμφωνα με την απόφαση 2/396/31.08.06 του Δ.Σ.της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς )**

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΑΚΡΙΤΑΣ Α.Ε. και του ΟΜΙΛΟΥ. Ο αναγνώστης που επιζητά να αντλήσει ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων της, πρέπει να εξασφαλίσει πρόσβαση στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις που προβλέπουν τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα, καθώς και στην έκθεση ελέγχου του Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή. Ενδεικτικά μπορεί να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτυίου της εταιρείας, όπου αναρτώνται τα εν λόγω στοιχεία.

## ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Διεύθυνση έδρας εταιρείας : Σωκράτη Οικονόμου 3 , Αλεξανδρούπολη τ.κ. 68100  
 Αριθμός Μητρώου Ανωμόνων Εταιρειών : 11141/06/Β/86/29  
 Εποπτεύουσα αρχή : Γενική Γραμματεία Εμπορίου/ Υπουργείο Ανάπτυξης  
 Ημερομηνία έγκρισης των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων ( από τις οποίες αντλήθηκαν τα συνοπτικά στοιχεία ) : 20 Φεβρουαρίου 2008  
 Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής : Εμμανουήλ Ν. Διαμαντουλάκης - Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ. 13101  
 Ελεγκτική Εταιρεία : Grant Thornton  
 Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών : Με σύμφωνη γνώμη

## Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου :

Αθανάσιος Σαράντης - Πρόεδρος, Εκτελεστικό μέλος  
 Λουκία Σαράντη - Αντιπρόεδρος, Εκτελεστικό μέλος  
 Δημήτριος Καιρίδης - Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος  
 Γεώργιος Σαράντης - Διευθύνων Σύμβουλος, Εκτελεστικό μέλος  
 Αναστάσιος Χρυσοχοϊδής - Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος  
 Ιωάννης Τζιτζίκας - Αναπλ. Διευθύνων Σύμβουλος, Εκτελεστικό μέλος  
 Βασίλειος Παπαδόπουλος - Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος

## Διεύθυνση Διαδικτύου :

www.akritas.gr

## ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΞΕΛΟΓΙΣΜΟΥ ( ετήσια ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

### Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	31/12/2007	31/12/2006	31/12/2007	31/12/2006
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>				
Πάγια στοιχεία ενεργητικού	67.938.471	70.066.961	67.801.770	70.011.270
Επενδύσεις σε ακίνητα	2.385.424	2.385.424	2.385.424	2.385.424
Λύαλα περιουσιακά στοιχεία	154.998	143.371	154.326	143.371
Αποθέματα	13.655.824	12.992.985	14.140.838	13.267.223
Απαιτήσεις από πελάτες	35.517.339	32.089.059	35.482.289	32.056.935
Χρηματικά διαθέσιμα	2.133.962	1.309.316	1.744.638	1.163.409
Λοιπά στοιχεία ενεργητικού	2.239.596	2.751.232	2.113.410	2.637.604
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b>	<b>124.025.614</b>	<b>121.738.347</b>	<b>123.822.694</b>	<b>121.665.237</b>
<b>ΠΑΘΗΤΙΚΟ</b>				
Μακροπρόθεσμος δανεισμός	29.604.001	5.031.728	29.604.001	5.023.283
Μακροπρόθεσμες αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	2.747.603	2.730.382	2.779.579	2.745.318
Επιχορηγήσεις επενδύσεων	1.689.689	1.918.999	1.689.689	1.918.999
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	1.158.387	1.092.773	1.158.387	1.092.773
Βραχυπρόθεσμες τραπεζικές υποχρεώσεις	17.467.987	35.565.152	17.459.541	35.551.889
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	9.308.791	7.662.571	9.273.121	7.615.391
<b>Σύνολο υποχρεώσεων (α)</b>	<b>61.976.458</b>	<b>54.001.605</b>	<b>61.964.319</b>	<b>53.947.652</b>
Μετοχικό Κεφάλαιο	13.000.000	13.000.000	13.000.000	13.000.000
Διαφορά υπέρ το άρτιο	35.813.872	35.813.872	35.813.872	35.813.872
Λοιπά στοιχεία Καθαρής Θέσης μετόχων εταιρείας	13.235.284	18.922.870	13.044.503	18.903.713
Σύνολο Καθαρής Θέσης μετόχων εταιρείας (β)	62.049.156	67.736.741	61.858.375	67.717.584
Δικαιώματα Μειοψηφίας (γ)	-	-	-	-
<b>Σύνολο Καθαρής Θέσης (δ) = (β) + (γ)</b>	<b>62.049.156</b>	<b>67.736.741</b>	<b>61.858.375</b>	<b>67.717.584</b>
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ (α) + (δ)</b>	<b>124.025.614</b>	<b>121.738.347</b>	<b>123.822.694</b>	<b>121.665.237</b>

## ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (ετήσια ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

### Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	1/1-31/12/2007	1/1-31/12/2006	1/1-31/12/2007	1/1-31/12/2006
Κύκλος εργασιών	61.567.199	52.058.561	61.553.965	52.013.632
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	12.723.991	10.004.357	12.274.368	9.664.092
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδ., επενδυτικών αποτελεσμάτων αποσβέσεων & αστικών αποζημιώσεων	9.655.532	7.393.329	9.430.441	7.271.071
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων	7.125.118	4.909.900	6.926.848	4.813.879
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	<b>(4.459.235)</b>	<b>2.721.746</b>	<b>(4.638.568)</b>	<b>2.638.742</b>
Μειών : Φόροι έσοδα / (έσοδα )	281.683	919.000	273.974	923.510
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους από <u>συναρχίζόμενες</u> δραστηριότητες ( α )	<b>(4.740.919)</b>	<b>1.802.747</b>	<b>(4.912.543)</b>	<b>1.715.232</b>
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους από <u>δικαιοδοτούσες</u> δραστηριότητες ( β )	-	-	-	-
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους στο σύνολο των δραστηριοτήτων (α) + (β)	<b>(4.740.919)</b>	<b>1.802.747</b>	<b>(4.912.543)</b>	<b>1.715.232</b>
Κατανέμονται σε :				
Μετόχους Εταιρείας	(4.740.919)	1.802.747	-	-
Μετόχους Μειοψηφίας	-	-	-	-
<b>Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή βασικά (σε ευρώ )</b>	<b>(0,36)</b>	<b>0,14</b>	<b>(0,38)</b>	<b>0,13</b>
<b>Προτινόμενο μέρισμα ανά μετοχή ( σε ευρώ )</b>			-	<b>0,06</b>

## ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (ετήσια ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

### Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	1/1-31/12/2007	1/1-31/12/2006	1/1-31/12/2007	1/1-31/12/2006
<b>Έμμεση μέθοδος</b>				
<b>Λειτουργικές δραστηριότητες</b>				
Κέρδη προ φόρων ( συναρχίζόμενες δραστηριότητες )	(4.459.235)	2.721.746	(4.638.568)	2.638.742
Πλέον : Προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	2.530.414	2.483.428	2.503.593	2.457.192
Προβλέψεις	546.269	312.186	546.269	312.186
(Κέρδη) / (ζημιές) από εκποσίωση παγίων	51.091	47.622	51.091	47.622
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	2.870.489	2.140.532	2.851.552	2.127.515
Αστικές αποζημιώσεις	8.713.865	-	8.713.865	-
Άλλα μη ταμειακά έξοδα / (έσοδα)	(80.436)	(49.069)	(80.436)	(49.069)
Λειτουργικές ταμειακές ροές πριν από τις μεταβολές κεφαλαίου κίνησης	10.172.457	7.656.446	9.947.366	7.534.188
Πλέον : Προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(862.809)	(4.221.937)	(1.073.614)	(4.146.256)
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(3.275.479)	(6.359.590)	(3.259.659)	(6.344.882)
Αστικές αποζημιώσεις καταβληθείσες	(7.920.787)	-	(7.920.787)	-
Μείωση / (αύξηση) υποχρεώσεων ( πλην Τραπεζών )	(602.677)	1.022.989	(567.211)	984.412
(2.489.295)	(1.902.092)	(2.873.905)	(1.972.538)	
Μειών :				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα	2.217.731	2.183.800	2.198.650	2.170.708
Πληρωμές φόρων	255.424	500.081	254.623	499.622
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες</b>	<b>(α) (4.962.449)</b>	<b>(4.585.973)</b>	<b>(5.327.178)</b>	<b>(4.642.869)</b>
<b>Επενδυτικές δραστηριότητες</b>				
Μείωση / (αύξηση) μακροπρόθεσμων απαιτήσεων	(950)	2.559	(950)	2.559
Αγορά ενσώματων και άυλων πάγιων περιουσιακών στοιχείων	(564.382)	(2.447.744)	(456.190)	(2.445.285)
Εισπράξεις από την εκποίηση πάγιων περιουσιακών στοιχείων	101.001	286.084	101.001	286.084
Τόκοι εισπραχθέντες	34.754	43.268	34.610	43.194
<b>Σύνολο εισροών (εκροών) επενδυτικών δραστηριοτήτων</b>	<b>(β) (429.577)</b>	<b>(2.115.833)</b>	<b>(321.529)</b>	<b>(2.113.448)</b>
<b>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>				
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	6.511.653	5.750.106	6.511.653	5.750.106
Μερίσματα πληρωθέντα	(262.103)	(12)	(262.103)	(12)
Έσοδα αύξησης κεφαλαίου	-	(13.371)	-	(13.371)
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις	(32.878)	(43.549)	(19.614)	(30.735)
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) χρηματοοικονομικών δραστηριοτήτων</b>	<b>(γ) 6.216.672</b>	<b>5.693.175</b>	<b>6.229.936</b>	<b>5.705.989</b>
<b>Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα χρηματικά διαθέσιμα και ισοδύναμα της χρήσεως (α) + (β) +(γ)</b>	<b>824.646</b>	<b>(1.008.632)</b>	<b>581.229</b>	<b>(1.050.328)</b>
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσεως</b>	<b>1.309.316</b>	<b>2.317.947</b>	<b>1.163.409</b>	<b>2.213.737</b>
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσεως</b>	<b>2.133.962</b>	<b>1.309.316</b>	<b>1.744.638</b>	<b>1.163.409</b>

## ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ( ετήσια ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

### Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	31/12/2007	31/12/2006	31/12/2007	31/12/2006
Καθαρή θέση έναρξης περιόδου (1/1/2007 και 1/1/2006 αντίστοιχα)	67.736.741	65.271.852	67.717.584	65.340.224
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	-	1.215.500	-	1.215.500
Μείωση μετοχικού κεφαλαίου	-	(1.215.500)	-	(1.215.500)
Διανεμηθέντα μερίσματα	(780.000)	-	(780.000)	-
Καθαρό εισόδημα καταχωρημένου απευθείας στη καθαρή θέση	(166.667)	662.143	(166.667)	662.128
Κέρδη / (ζημιές) της περιόδου, μετά από φόρους	(4.740.919)	1.802.747	(4.912.543)	1.715.232
Καθαρή θέση λήξης περιόδου (31/12/2007 και 31/12/2006 αντίστοιχα)	<b>62.049.156</b>	<b>67.736.741</b>	<b>61.858.375</b>	<b>67.717.584</b>

## ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνεται, με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης, η θυγατρική εταιρεία με την επωνυμία EMOS EOOD Ltd, με έδρα τη Σόφια Βουλγαρίας. Το ποσοστό άμεσης συμμετοχής της μητρικής ανέρχεται σε 100%.
- Έχουν τηρηθεί οι Βασικές Λογιστικές Αρχές του ισολογισμού της 31.12.2006. Δεν υπήρξαν μεταβολές στις λογιστικές μεθόδους, εκτιμήσεις και γνωστοποιήσεις με εξαίρεση αυτές που απαιτούνται λόγω της εφαρμογής του Δ.Π.Χ.Π. 7.
- Οι οικονομικές καταστάσεις της μητρικής εταιρείας περιλαμβάνονται μόνο στις ανωτέρω ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις.
- Οι εταιρείες του Ομίλου έχουν ελεγχθεί φορολογικά ως εξής: Η μητρική εταιρεία έχει ελεγχθεί έως και τη χρήση 2004 ενώ η θυγατρική εταιρεία EMOS EOOD Ltd έχει ελεγχθεί έως και την εταιρική χρήση 2005.
- Επί των ακινήτων της μητρικής εταιρείας που περιλαμβάνονται στα πάγια στοιχεία ενεργητικού, υφίστανται εμπράγματα βάρη συνολικού ποσού 33 εκατ.ευρώ για την εξασφάλιση ομολογιακών δανείων.
- Επιδόσεις: Σχετικά με τις αγορές αποζημίωσης τροχαίου δυστυχήματος που εκκρεμούν εναντίον της εταιρείας συνολικού ύψους 17,2 εκ.ευρώ η εταιρεία προέβη είτε σε εξώδικο συμβιβασμό είτε στην εκτέλεση των εκδοθέντων δικαστικών αποφάσεων και οριστικοποίησε την εν λόγω, εκκρεμοδικία. Οι συνολικές υποχρεώσεις που ανέλαβε η εταιρεία ανήλθαν σε 8,7 εκατομμύρια ευρώ και καταχωρήθηκαν στην κατάσταση αποτελεσμάτων της χρήσης 2007. Από τις άνω αποζημιώσεις την 31.12.2007 είχαν εξοφληθεί υποχρεώσεις ποσού 7,9 εκ.ευρώ ενώ το υπόλοιπο έχει διακανονισθεί σε δόσεις. Δεν υπάρχουν άλλες επιδόσεις ή σε διατήρηση υποθέσεων που θα μπορούσαν να έχουν ουσιώδη επίδραση στην χρηματοοικονομική θέση της εταιρείας και του ομίλου.
- Το απασχολούμενο στη μητρική εταιρεία προσωπικό κατά την 31/12/2007 ανέρχεται σε 340 άτομα και στον Όμιλο 350 άτομα.
- Οι συναλλαγές και τα υπόλοιπα της μητρικής εταιρείας με τα συνδεδεμένα μέρη ( ΔΑΠ.24) για την περίοδο 01/01 έως 31/12/2007 έχουν ως εξής:
  - Διαταρικές πωλήσεις αγαθών : 8.130 ευρώ
  - Διαταρικές αγορές αγαθών : 8.202.183 ευρώ
  - Απαιτήσεις : 225.696 ευρώ
  - Υποχρεώσεις : 111.323 ευρώ
  - Αμοιβές & έξοδα διευθυντικών στελεχών & μελών Δ.Σ.: 261.137 ευρώ
  - Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη & μέλη Δ.Σ.: 416 ευρώ
  - Υποχρεώσεις σε διευθυντικά στελέχη & μέλη Δ.Σ.: μηδέν
 Οι παραπάνω συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη δεν διαφέρουν και σε επίπεδο Ομίλου
- Οι πωλήσεις του ομίλου υπάγονται στον ΣΤΑΚΟΔ - 91 " 202.0 Κατασκευή τεχνικής ξυλείας ".

Αλεξανδρούπολη, 20 Φεβρουαρίου 2008

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΑΝΤΗΣ

Ο ΠΡΟΪΣΤ/ΝΟΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Γ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ  
Α.Α.Τ. Ν 742729

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΣΑΡΑΝΤΗΣ  
Α.Α.Τ. Κ 254129

ΙΩΑΝΝΗΣ Χ. ΤΖΙΤΖΙΚΑΣ  
Α.Α.Τ. Ξ. 767833

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΔΡΟΣΟΓΑΟΥ  
Α.Μ.Ο.Ε.Ε. 0011208/ Α'